Por meio do referido Acórdão, esta Corte julgou irregulares os atos de gestão analisados no âmbito da Câmara Municipal de 
Porto Murtinho/MS, aplicando ao responsável multa administrativa correspondente a 150 (cento e cinquenta) UFERMS, nos 
termos do item “2”, bem como determinando a impugnação do valor de R$ 147.049,98 (cento e quarenta e sete mil, quarenta 
e nove reais e noventa e oito centavos), com obrigação de ressarcimento ao erário municipal, conforme item “4” da referida 
decisão. 

Em razão desse acórdão do TCE-MS foram adotadas duas providências: 

a) como não houve recolhimento voluntário do valor impugnado destinado ao ressarcimento ao erário municipal, o

[...]

Diante disso, os autos foram submetidos a este Gabinete para a adoção das providências administrativas e regimentais cabíveis. 

É o relatório. 

2. Fundamentação 

2.1. Quanto ao valor impugnado no TC/MS nº 15029/2015 

O valor impugnado no TC/MS nº 15029/2015 e destinado ao ressarcimento ao erário municipal, no montante histórico de R$ 
147.049,98 (cento e quarenta e sete mil, quarenta e nove reais e noventa e oito centavos), foi objeto de cobrança judicial pelo 
Município de Porto Murtinho/MS, por meio da Execução de Título Extrajudicial nº 0800567-96.2022.8.12.0040. 

Todavia, o referido processo executivo foi extinto, com fundamento no art.

[...]

Trata-se de procedimento de controle prévio, referente ao Pregão Eletrônico n. 10/2023, realizado pela Fundação Serviços de 
Saúde de Mato Grosso do Sul, objetivando a prestação de serviços de limpeza desinfecção e higienização compreendendo áreas 
hospitalares, no valor estimado R$ 17.374.938,52 (dezessete milhões, trezentos e setenta e quatro mil, novecentos e trinta e 
oito reais e cinquenta e dois centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Saúde, concluiu que houve a perda do objeto do controle prévio, motivo pelo qual sugeriu seu 
arquivamento, conforme Análise ANA – DFSAÚDE – 8118/2025 (f. 5939-5940). 

Os autos foram enviados ao Ministério Público de Contas, que se manifestou pela extinção do processo com o consequente